ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

г.Ангарск 21 сентября 2018 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Лозовского А.М., при секретаре Леоновой Л.Н., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Ангарска Рыбкиной В.Ю., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Герчиковой И.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ** в ..., гражданина РФ, со средним общим образованием, холостого, детей не имеющего, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., несудимого,

содержащегося по настоящему делу под стражей с **, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 167, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два покушения на кражу, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. Кроме того, совершил путем взрыва умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, а также разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой. Помимо этого, незаконно приобрел, хранил и носил огнестрельное оружие. 

В ** году, но не позднее ** года, точное время не установлено, у Л., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее Л.), находящейся в трудном материальном положении и имеющей кредитные обязательства, возник умысел на совершение преступлений против собственности на территории ... и ....

Реализуя преступный умысел, направленный на совершение корыстных преступлений против собственности, Л. изучила информацию, размещенную на сайтах в сети Интернет, и узнала, что при помощи баллона с газом и электровоспламенителя можно взорвать устройство самообслуживания Банка (далее по тексту - банкомат), и таким способом тайно похитить денежные средства. Инструкцию по подрыву банкомата Л. решила использовать в своих преступных планах. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение преступлений против собственности, преследуя цель быстрого и легкого обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, Л. в ** года, точное время не установлено, умышленно, посягая на отношения собственности, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, приняла решение о создании организованной группы в целях совместного совершения тяжких преступлений – краж чужого имущества на территории ... и ..., а именно хищений денежных средств из банкоматов и разбойное нападение в ....

Для осуществления своего преступного умысла, Л. решила создать организованную группу и вовлечь в нее лиц, испытывающих материальные трудности и ради наживы готовых совершать совместно с ней преступления.

Реализуя свои преступные намерения, Л. в период с ** года до ** года предприняла активные действия по подбору соучастников планируемых преступлений. 

Так, в ... года, более точное время не установлено, Л., используя свои организаторские способности, путем обещаний материальной выгоды и возможности скорого обогащения за счет преступной деятельности, предложила жителю ... – ФИО1 заняться преступной деятельностью, связанной с совершением хищений денежных средств и чужого имущества на территории ... и .... ФИО1, движимый корыстными побуждениями, стремясь к легкой наживе, согласился с предложением Л. на участие в совершении хищений чужого имущества, тем самым вступил в организованную группу.

Таким образом, Л. и ФИО1 заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории ... и ....

В обязанности ФИО1, как члена организованной группы, согласно отведенной ему Л. роли, входило: руководство действиями соучастников организованной группы; подбор соучастников преступлений; осуществление действий при подготовке к совершению преступлений; непосредственное активное участие в совершении преступлений совместно с соучастниками преступлений; координация деятельности соучастников преступления во время подготовки и совершения преступлений при помощи средств связи; инструктаж каждого участника организованной группы о приемах и методах конспирации; подготовка оборудования для совершения преступлений, использование огнестрельного оружия при совершении преступлений, в том числе для устрашения потерпевших.

Кроме того, Л. с целью увеличения численности состава организованной группы, полагая, что вдвоем с ФИО1 она не сможет реализовать преступный умысел, направленный на совершение преступлений, в ** года, точное время не установлено, рассказала о преступных планах своему знакомому жителю ... П., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее П.), предложив ему за денежное вознаграждение войти в состав организованной группы в качестве активного ее участника. П., осознавая, что становится участником организованной группы, созданной для совершения тяжких преступлений, согласился на предложение Л., тем самым вступил в организованную группу. 

В обязанности П., как члена организованной группы, согласно отведенной ему Л. роли, входило: подбор соучастников преступлений; осуществление действий при подготовке к совершению преступлений, путем подготовки оборудования для производства взрыва; приобретение инструментов и материалов совместно с Л., необходимых при подготовки и во время совершения преступлений против собственности; доставка участников преступления на арендованном Л. автомобиле к месту подготовки и совершения преступлений; участие в хищениях чужого имущества – денежных средств из банкоматов совместно с соучастниками преступлений.

Кроме того, П. по указанию Л. и ФИО1 с целью увеличения численности состава организованной группы в ** года, точное время не установлено, рассказал о преступных планах своему знакомому жителю ... И., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее И.), предложив ему за денежное вознаграждение, войти в состав организованной группы в качестве активного ее участника. И., осознавая, что становится участником организованной группы, созданной для совершения тяжких преступлений – хищений чужого имущества, согласился на предложение П., ФИО1 и Л., тем самым вступил в организованную группу. 

В обязанности И., как члена организованной группы, согласно отведенной ему Л. роли, входило: осуществление действий при подготовке к совершению преступлений, путем подготовки оборудования для производства взрыва; участие в хищении чужого имущества – денежных средств из банкомата совместно с соучастниками преступлений.

В ** года, но не позднее **, точные дата и время не установлены, Л. для осуществления преступного умысла, направленного на совершение разбойного нападения с целью хищения чужого имущества, дала указание ФИО1 привлечь к участию в совершении преступления – разбойного нападения в ... их общего знакомого Б., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Б.), и предложить ему за денежное вознаграждение войти в состав организованной группы в качестве активного ее участника.

ФИО1, выполняя свою роль в организованной группе, по указанию Л. в период с ** по **, точные дата и время не установлены, для совершения преступления привлек Б., которому предложил за денежное вознаграждение, в составе организованной группы совместно с ним и Л. совершить разбойное нападение на магазин «...», расположенный по адресу: ... с целью хищения денежных средств, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия.

Б., осознавая, что становится участником организованной группы, созданной Л. для совершения тяжкого, корыстного преступления, имея корыстный мотив и цель незаконного обогащения за счет хищения чужого имущества, в период с ** по **, точные дата и время не установлены, на предложение ФИО1 и Л. согласился, тем самым вступил с последними в преступный сговор на совершение преступления в составе организованной группы.

В обязанности Б., как члена организованной группы, согласно отведенной ему Л. роли, входило: осуществление действий при подготовке к совершению преступлений путем изучения местности и обстановки внутри магазина; непосредственное активное участие в разбойном нападении совместно с соучастниками преступления; приискание и применение предмета, используемого в качестве оружия, при совершения преступления для устрашения потерпевших – деревянной палки.

Таким образом, Л. в период с ** года по **, точные даты не установлены, приискала соучастников преступления и вступила с ними в преступный сговор на совершение хищений чужого имущества.

Все соучастники были осведомлены о целях и задачах организованной группы, дали свое согласие на участие в ее деятельности, желали совершать преступления на условиях, предложенных руководителем группы – Л.

Целью и задачами организованной группы, созданной Л., стало завладение чужим имуществом и денежными средствами, находящимися в банкоматах. 

Основой объединения участников организованной группы, созданной Л., стало корыстное стремление каждого из них извлечь преступный доход в результате совершения преступлений против собственности.

Используя стремление всех участников организованной группы к незаконному обогащению в результате осуществления корыстных, умышленных преступлений, Л., обладающая напористостью, самолюбием, хорошими организаторскими способностями и коммуникативными данными, изначально выбрала себе роль руководителя, и, согласно заранее разработанного плана, в ее обязанности входило организация, руководство и контроль при совершении преступлений. Для совершения задуманных преступлений, согласно разработанного плана, в обязанности Л., как организатора и исполнителя, входило: определение направления преступной деятельности; осуществление руководства деятельностью организованной группы; подбор соучастников совершения преступлений; разработка плана совершения преступлений, инструктаж каждого участника организованной группы о приемах и методах конспирации; распределение ролей между участниками организованной группы; определение места и объектов совершения преступлений, а также предметов преступного посягательства; выбор времени совершения преступлений с целью предотвращения возможности быть застигнутыми и задержанными на месте преступления; приобретение инструментов и материалов, необходимых при подготовке и совершения преступлений – хищений денежных средств из банкоматов путем взрыва; обеспечение соучастников преступления огнестрельным оружием для возможности применения его в случае необходимости в момент совершения преступлений; обеспечение соучастников денежными средствами для приобретения предметов одежды (масок, перчаток), орудий преступлений, транспортными средствами, предназначенными для передвижения соучастников к месту преступлений и обратно; доставка участников преступления на собственном и арендованном ею автомобиле к месту подготовки и совершения преступлений; участие в хищениях чужого имущества совместно с соучастниками преступлений; проведение во время совершения преступлений разведки местности; наблюдение за окружающей обстановкой, передвижением сотрудников охраны или правоохранительных органов, а в случае их появления вблизи места совершения преступления информирование посредством сотовой связи других соучастников преступлений; распределение между членами группы преступных доходов. 

Под руководством Л. соучастники организованной группы проводили встречи друг с другом в квартирах, арендуемых ее знакомой Д., не осведомленной о преступной деятельности Л., ФИО1, П., И. и Б., по адресам: ..., где планировали преступления с определением ролей и обязанностей каждого, хранили и получали орудия и средства, необходимые для совершения преступлений, денежные средства для приобретения орудий и средств, необходимых для совершения преступлений. 

В ходе деятельности созданной Л. организованной группы все ее члены по указанию последней были обязаны соблюдать меры конспирации, выразившиеся в запрете обсуждать преступные планы посредством сотовой связи; в использовании предметов, конспирирующих личность: перчаток, масок. 

При подготовке к совершению преступлений Л. предоставила в распоряжение соучастников и лично использовала свой автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, а также предоставила в распоряжение соучастников и лично использовала при совершении преступления арендованные ею автомобили «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион и «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион. 

Для достижения преступного результата Л. приобрела огнестрельное оружие – обрез ружья 16 калибра, с заводским номером №, и охотничьи патроны для использования при совершении преступлений с целью подавления в случае необходимости воли лиц, которые своими действиями могли препятствовать совершению преступлений. 

Организованная группа, созданная Л., имела устойчивый характер деятельности, так как ее участники сохраняли прочные связи, сплоченный и устойчивый состав, соблюдали меры конспирации, действовали продолжительный период времени с ** года по ** (до момента пресечения их противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов), осуществляли согласованные действия, охваченные достижением единой цели, – извлечение материальной выгоды путем совершения хищений чужого имущества.

Об устойчивости и сплоченности организованной группы, созданной Л., свидетельствуют: стабильность состава организованной группы; наличие у членов организованной группы общей цели – получение материальной выгоды путем совершения хищений чужого имущества и разбойного нападения, для чего Л. и иные члены организованной группы действовали в соответствии с разработанным планом. При этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели. Устоявшиеся между членами организованной группы в течение длительного времени преступные связи; распределение ролей в составе организованной группы, выполнение каждым из его участников отведенной ему роли, выполнение указаний организатора; наличие конспирации; продолжительный временной промежуток преступной деятельности с ** года по ** (до момента пресечения ее противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов); интенсивная телефонная связь между участниками преступной группы; осуществление предварительной, тщательной подготовки к совершению краж денежных средств из банкоматов.

Об организованности созданной Л. группы свидетельствуют: единое руководство в лице Л., координация деятельности участников организованной группы; подчинение членов организованной группы руководителю группы Л.; договоренность о совместной преступной деятельности между соучастниками преступлений; регулярные встречи руководителя с соучастниками преступлений; совершение преступлений в условиях конспирации, выразившейся в смене телефонных номеров абонентов мобильной связи, использование их во время подготовки и совершения преступлений; наличие масок, перчаток, смена одежды, в целях пресечения возможности быть обнаруженными после совершения преступлений; наличие огнестрельного оружия, ножа, используемых при совершении преступлений. 

Таким образом, Л. в период с ** по **, точные даты не установлены, находясь в ..., создала организованную группу, в состав которой вошли Л., являющаяся руководителем и исполнителем преступления, ФИО1, П., И. и Б., являющиеся исполнителями преступлений, заранее объединившиеся для совершения тяжких преступлений против собственности – краж денежных средств из банкоматов в ... и хищения чужого имущества в ходе разбойного нападения на территории .... 

В период с ** по ** Л. в составе организованной группы с ФИО1, П., И. и Б. совершили следующие корыстные преступления против собственности: 

- покушение на тайное хищение чужого имущества, принадлежащее ПАО «

<

данные изъяты>» – денежных средств из банкомата №, расположенного в Офисе самообслуживания мобильного типа по адресу: ..., совершенное **; 

- покушение на тайное хищение чужого имущества, принадлежащее ПАО «

<

данные изъяты>» – денежных средств из банкомата №, расположенного в Офисе самообслуживания мобильного типа по адресу: ..., совершенное **; 

- разбойное нападение в целях хищения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из магазина «...», расположенного по адресу: ..., совершенное **.

Указанные преступления совершены Л. и членами организованной группы при следующих обстоятельствах:

Так, в ** года, но не позднее **, точные дата и время не установлены, Л., являясь руководителем созданной ею организованной группы, приняла решение о хищении денежных средств из банкоматов, а именно путем их взрыва при помощи самодельного взрывного устройства. 

С целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из банкоматов, Л. в ** года, но не позднее **, точная дата не установлена, следуя инструкции по подрыву банкомата и разработанному плану совершения преступления, в ... приобрела специальные предметы и устройства для изготовления самодельного взрывного устройства, а именно: газовый баллон «Пропан», шланг, электрический провод, электрошокер. 

С целью конспирации личности соучастников во время совершения преступлений Л. приобрела в ... и предоставила в распоряжение последних перчатки и шапки для изготовления масок, а также медицинские маски. 

Все вышеперечисленное Л. принесла в квартиру своей знакомой Д., не осведомленной о преступной деятельности членов организованной группы Л., ФИО1 и П., по адресу: ..., где оставила на хранение. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества – денежных средств, находящихся в ином хранилище - банкомате, организованной группой, Л., ФИО1 и П. в ** года, но не позднее **, точная дата не установлена, находились в квартире по адресу: ..., где ФИО1 и П. изготовили самодельное приспособление, состоящее из газового баллона «Пропан», прикрепленных к нему шланга, провода и электрошокера, работающего от элементов питания, при помощи которого производится взрыв. Завершив таким образом приготовление к совершению тяжких преступлений – краж денежных средств из банкоматов, Л. и ФИО1 предприняли активные действия по приисканию объекта преступного посягательства. 

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на совершение кражи денежных средств из банкоматов, в ** года, но не позднее **, точные дата и время не установлены, Л. приискала объект совершения преступления – банкомат Банка 

<

данные изъяты> (ПАО), расположенный в устройстве самообслуживания по адресу: ..., работающий 24 часа, не охраняемый.

Для выбора наиболее оптимального времени совершения преступления Л., ФИО1 и П., действуя согласованно, в составе организованной группы, в ** года, но не позднее **, выбрали ночное время. Для осуществления преступного умысла Л., кроме ФИО1 и П., привлекла неустановленное лицо.

Продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на совершение кражи денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих Банку 

<

данные изъяты> (ПАО), находящихся в ином хранилище – банкомате, расположенном в устройстве самообслуживания Банка ... (ПАО) по адресу: ..., Л., ФИО1, П. и неустановленное лицо, действуя согласованно, в составе организованной группы, в ** года, точные дата и время не установлены, но не позднее **, в ночное время на автомобиле Л. марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, под управлением Л., погрузив в автомобиль заранее приготовленные для совершения преступления газовый баллон, шланг, провод, электрошокер, приехали в ..., где с целью конспирации остановились во дворе ..., стали наблюдать за обстановкой. 

Убедившись, что возле устройства самообслуживания с банкоматами Банка 

<

данные изъяты> (ПАО) дежурит автомобиль охранного агентства, испугались и от совершения кражи денежных средств из иного хранилища - банкомата ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., отказались, скрывшись с места планируемого преступления.

Однако, свои преступные намерения Л., ФИО1 и П. не оставили и предприняли активные действия по приисканию другого объекта преступного посягательства. 

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на совершение кражи денежных средств из иного хранилища – банкомата, в ** года, но не позднее **, точные дата и время не установлены, ФИО1 и Л. приискали объект совершения преступления – банкомат №, расположенный в Офисе самообслуживания мобильного типа (далее по тексту – ОСМТ) ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., работающий 24 часа, не охраняемый, находящийся в малолюдном месте. При этом, намереваясь взломать банкомат, принадлежащий ПАО «

<

данные изъяты>», Л., ФИО1 и П. осознавали, что в сейфе банкомата, через который клиентами ПАО «

<

данные изъяты>» постоянно осуществляются операции по получению денежных средств, находится крупная сумма денежных средств, принадлежащая указанному Банку, предполагая похитить все находящиеся в сейфе банкомата денежные средства.

Для выбора наиболее оптимального времени совершения преступления Л., ФИО1 и П., действуя согласованно, в составе организованной группы, в ** года, но не позднее **, в течение нескольких дней, совместно осуществляли наблюдение за иным хранилищем – банкоматом №, расположенным в ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: .... 

Продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества – денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ПАО «

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в иное хранилище – сейф банкомата №, расположенного в ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., Л., ФИО1 и П., действуя согласованно, в составе организованной группы, в ночь с ** на **, точное время не установлено, находясь возле первого подъезда ..., погрузили в автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион заранее приготовленное для совершения преступления приспособление, состоящее из газового баллона, шланга, электрического провода и электрошокера. После чего, Л., ФИО1 и П., действуя согласованно, в составе организованной группы, ** около 03 часов 52 минут на автомобилях марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением П. и марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Л. приехали в ..., где остановились в непосредственной близости от ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного в помещении №.

Находясь на месте, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы помешать совершению преступления, ФИО1 и П., действуя согласно распределенным в организованной группе ролям, выгрузили из багажника автомобиля марки «

<

данные изъяты>» заранее приготовленное приспособление, предназначенное для взрыва банкомата, а именно газовый баллон с присоединенным к нему шлангом, электрическим проводом и электрошокером.

Далее ФИО1 по указанию Л. вооружился обрезом ружья 16 калибра, предоставленным последней, взял принесенный с собой нож, предназначенный для открывания купюроприемника банкомата. 

Л., выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласованно, в составе организованной группы, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» отъехала на безопасное расстояние, откуда осуществляла наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления ФИО1 и П. о появлении лиц, которые своими действиями могли воспрепятствовать совершению преступления. 

В это же время, ** около 03 часов 52 минут ФИО1 и П., выполняя каждый свою роль в совершении преступления, действуя согласованно, в составе организованной группы, надели на голову заранее приготовленные шапки с прорезями для глаз, кепки, маски строительные, перчатки. После чего ФИО1 через незапертую дверь вошел в помещение ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., открыл входную дверь, зафиксировал ее в этом положении принесенным с собой обрезом ружья. Затем ФИО1 и П., выполняя каждый свою роль в совершении преступления, действуя согласованно, в составе организованной группы с Л., пройдя в помещение ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>», незаконно проникнув внутрь банкомата, в сейфе которого находились денежные средства в сумме 3 796 600 рублей, что относится к крупному размеру, принадлежащие ПАО «

<

данные изъяты>», с помощью баллона «Пропан» с газом, шланга и электрического провода попытались произвести подрыв банкомата. Однако, электрошокер не сработал, в результате чего взрыв не произошел. 

ФИО1, П. и Л., испугавшись, что могут быть застигнуты на месте совершения преступления, оставив газовый баллон, шланг и электрический провод возле ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>», скрылись, тем самым не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО1, Л. и П., действуя умышленно, незаконно, тайно, согласованно, в составе организованной группы, выполняя каждый свою роль, **, в период с 03 часов 52 минут до 03 часов 56 минут, находясь в ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., совершили покушение на тайное хищение чужого имущества – денежных средств в сумме 3 796 600 рублей, что является особо крупным размером, с незаконным проникновением в иное хранилище – банкомат, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, Л., ФИО1, П. и И. в составе организованной группы совершили тяжкое умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах. 

В ** года, но не позднее **, точная дата и время не установлены, после неудачной попытки хищения денежных средств из иного хранилища – банкомата №, расположенного по адресу: ..., Л., ФИО1 и П., имея корыстный мотив и цель незаконного обогащения за счет хищения чужого имущества, решили продолжить совершать преступления против собственности. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище – банкомат, организованной группой, в особо крупном размере, Л., ФИО1 и П. вновь решили совершить кражу денежных средств, принадлежащих ПАО «...», из банкомата №, расположенного по адресу: .... При этом, намереваясь взломать банкомат, принадлежащий ПАО «...», Л., ФИО1, П. осознавали, что в сейфе банкомата, через который клиентами ПАО «...» постоянно осуществляются операции по получению денежных средств, находится крупная сумма денежных средств, принадлежащая указанному Банку, предполагая похитить все находящиеся в сейфе банкомата денежные средства.

Так, П., выполняя свою роль в организованной группе, по указанию Л. в ** года, но не позднее **, точные дата и время не установлены, для совершения преступления привлек своего знакомого И., которому предложил за денежное вознаграждение, в составе организованной группы совместно с ФИО1, Л. и П. совершить кражу денежных средств, принадлежащих ПАО «

<

данные изъяты>», из банкомата №, расположенного по адресу: ....

И., имея корыстный мотив и цель незаконного обогащения за счет хищения чужого имущества, в ** года, но не позднее **, точные дата и время не установлены, на предложение П. согласился, тем самым вступил с ФИО1, Л. и П. в преступный сговор на совершение кражи – тайного хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России», с незаконным проникновением в иное хранилище – банкомат №, расположенный по адресу: ..., в составе организованной группы.

Продолжая осуществление совместного преступного умысла, Л. и П. в ** года, но не позднее **, точные дата и время не установлены, следуя инструкции по подрыву банкомата и разработанному плану совершения преступления, вновь приобрели специальные предметы и устройства для изготовления самодельного взрывного приспособления, а именно: газовый баллон «Пропан», шланг, электрический провод, электрошокер. 

С целью недопущения разоблачения личности соучастников во время совершения преступлений Л. приобрела и предоставила в распоряжение последних перчатки и шапки для изготовления масок. 

Все вышеперечисленное Л. и П. принесли в квартиру по адресу: ..., где оставили на хранение. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества – денежных средств, с незаконным проникновением в иное хранилище – сейф банкомата, организованной группой, в ** года, но не позднее **, точная дата не установлена, находясь в квартире по адресу: ..., ФИО1, П. и И. вновь изготовили самодельное приспособление, состоящее из газового баллона «Пропан», прикрепленных к нему шланга, провода и электрошокера, работающего от элементов питания, при помощи которого производится взрыв. Также из шапок, предоставленных Л., с целью конспирации своей личности ФИО1, П. и И. изготовили маски.

Продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества – денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ПАО «

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в иное хранилище – сейф банкомата №, расположенного в ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., Л., ФИО1, П. и И., действуя согласованно, в составе организованной группы, в ночь с ** на **, точное время не установлено, находясь возле первого подъезда ..., погрузили в автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион заранее приготовленное для совершения преступления приспособление, состоящее из газового баллона, шланга, электрического провода и электрошокера. После чего, Л., ФИО1, П. и И., действуя согласованно, в составе организованной группы, **, около 03 часов 54 минут на автомобиле Л. марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением последней, приехали в ..., где с целью конспирации остановились возле неохраняемых гаражных боксов, расположенных напротив ....

Находясь на месте, ФИО1, П. и И., действуя согласно распределенным в организованной группе ролям, выгрузили из багажника автомобиля марки «

<

данные изъяты>» заранее приготовленное приспособление для совершения преступления, состоявшее из газового баллона, шланга, электрического провода и электрошокера.

Далее ФИО1 вооружился обрезом ружья 16 калибра, заряженным патронами, предоставленными Л., а П. взял имеющийся при себе нож. 

Л., выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласованно, в составе организованной группы, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>» отъехала на безопасное расстояние, где ожидала ФИО1, П. и И. с целью наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечить возможность скрыться с места преступления.

В это же время, ** около 03 часов 54 минут, ФИО1, П. и И., выполняя каждый свою роль в совершении преступления, действуя согласованно, в составе организованной группы с Л., надели на голову заранее приготовленные шапки с прорезями для глаз, маски строительные, перчатки. После чего ФИО1 через незапертую дверь, с целью тайного хищения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ПАО «

<

данные изъяты>», вошел в помещение ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., и при помощи обреза ружья подпер входную дверь в помещение. 

Затем ФИО1, П. и И., выполняя каждый свою роль в совершении преступления, действуя согласованно, в составе организованной группы с Л., пройдя в помещение ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>», незаконно проникнув внутрь банкомата, в сейфе которого находились денежные средства в сумме 2 969 650 рублей, принадлежащие ПАО «

<

данные изъяты>», что относится к крупному размеру, с помощью баллона «Пропан» с газом, шланга и электрического провода приготовились к подрыву банкомата. 

Продолжая осуществление преступного умысла, ФИО1, П. и И., действуя согласованно с Л., с целью соблюдения мер безопасности, зашли за ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>», где П., а затем ФИО1, выполняя каждый свою роль, действуя согласованно, в составе организованной группы, осознавая общественно-опасный противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий значительного материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, пренебрегая чужим правом собственности на имущество, в целях повреждения имущества ПАО «

<

данные изъяты>», произвели взрыв с последующим возгоранием помещения ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., с находящимися в нем банкоматами, что послужило препятствием для совершения кражи денежных средств, принадлежащих ПАО «

<

данные изъяты>». 

ФИО1, П., И. и Л., испугавшись, что могут быть застигнуты на месте совершения преступления, скрылись, тем самым не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО1, Л., П. и И., действуя незаконно, умышленно, тайно, согласованно, в составе организованной группы, выполняя каждый свою роль, **, в период с 03 часов 54 минут до 03 часов 55 минут, находясь в ОСМТ ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., совершили покушение на тайное хищение чужого имущества – денежных средств в сумме 2 969 650 рублей, принадлежащих ПАО «

<

данные изъяты>», что является особо крупным размером, с незаконным проникновением в иное хранилище – банкомат, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме этого, в результате возгорания имущество ПАО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: ..., а именно: банкомат УС №, банкомат УС №, банкомат УС №, офис самообслуживания мобильного типа (ОСМТ), подверглись воздействию открытого огня и выгорели полностью, тем самым приведены в полную негодность, относительно своего целевого назначения.

Таким образом, Л., ФИО1, П. и И., умышленно, путем взрыва уничтожили имущество ПАО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: ..., а именно: банкомат УС № стоимостью 173 869 рублей 85 копеек, банкомат УС № стоимостью 538 812 рублей 20 копеек, банкомат УС № стоимостью 173 869 рублей 85 копеек, офис самообслуживания мобильного типа (ОСМТ) стоимостью 1 145 228 рублей 07 копеек, чем причинили ПАО «

<

данные изъяты>» значительный материальный ущерб на сумму 2 031 779 рублей 97 копеек.

Далее, в ** года, но не позднее **, точные дата и время не установлены, после неудачных попыток хищений денежных средств из банкомата №, расположенного по адресу: ..., совершенных ** и **, Л. и ФИО1, имея корыстный мотив и цель незаконного обогащения за счет хищения чужого имущества, не добившись преступного результата, приняли решение о совершении более тяжкого преступления – разбойного нападения на магазин «...», расположенный по адресу: ..., в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, в составе организованной группы.

Л., с целью увеличения численности состава организованной группы, полагая, что вдвоем с ФИО1 она не сможет осуществить задуманное и реализовать свои функции по руководству группой, в ** года, но не позднее **, точные дата и время не установлены, определила, что для реализации ее преступных замыслов необходимо привлечь к участию в совершении разбойного нападения Б., осужденного по настоящему делу приговором ... суда ... от ** (далее – Б.).

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение разбоя в целях хищения чужого имущества, организованной группой, в ** года, но не позднее **, более точные дата и время не установлены, Л., обладающая хорошими организаторскими способностями, изначально выбрала себе роль руководителя и для совершения разбоя разработала детальный план, который довела до сведения участников организованной группы ФИО1 и Б.

С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на совершение разбоя, Л. выбрала предметом преступного посягательства денежные средства, находящиеся в расчетно-кассовом аппарате магазина «...» по адресу: ..., принадлежащие ООО «...», а также выполняя свою роль организатора, распределила роли среди участников группы.

Под руководством Л. соучастники организованной группы проводили встречи друг с другом в квартире ее знакомой Д., не осведомленной о преступной деятельности Л., ФИО1 и Б., по адресу: ..., где планировали преступление с распределением ролей и обязанностей каждому, хранили орудия и оружие, предметы одежды и конспирации, необходимые для совершения преступления.

В ходе деятельности созданной Л. организованной группы все ее члены по указанию последней были обязаны соблюдать меры конспирации, выразившиеся в запрете обсуждать преступные планы посредством сотовой связи; в использовании предметов, конспирирующих личность: перчаток, масок. 

При подготовке к совершению преступления Л. предоставила в распоряжение соучастников и лично использовала свой автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион.

Для совершения преступлений и достижения преступного результата, Л. в ** года, точные дата и время не установлены, в ..., у неустановленного лица, умышленно, незаконно приобрела огнестрельное оружие – обрез ружья 16 калибра, с заводским номером № и охотничьим патроном, который планировала использовать в целях подавления в случае необходимости воли лиц, которые своими действиями могли препятствовать совершению преступлений.

Продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на совершение разбойного нападения, Л., выполняя свою роль в организованной группе, ** в 20 часов 40 минут для удобства инструктажа исполнителей преступления, с целью проведения предварительной разведки территории выбранного объекта посягательства и обстановки внутри магазина, проследовала в помещение магазина «...», расположенного по адресу: ..., где при помощи видеокамеры своего сотового телефона «Самсунг Галакси С8+» зафиксировала внутреннюю обстановку помещения магазина «...».

** в дневное время Л., выполняя свою роль организатора в организованной группе, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион совместно с ФИО1 и Б., стоящем возле ..., обсудила с последними полученную информацию об объекте преступного посягательства путем демонстрации снятого ею видеоролика, и распределила между участниками группы преступные роли. 

Так, Л., выполняя свою роль в организованной группе, для обеспечения безопасности совершения планируемого преступления, должна была в день совершения разбойного нападения, пройти в помещение магазина «...», чтобы убедиться в отсутствии в нем посетителей и лиц, способных воспрепятствовать совершению преступления, а затем подать сигнал посредством сотовой связи о времени совершения разбойного нападения. В момент совершения преступления Л. должна была находиться в зоне видимости входа в магазин «...» и осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой из своего автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, с целью предупреждения ФИО1 и Б. о появлении посторонних лиц, которые своими действиями могли бы воспрепятствовать совершению преступления.

ФИО1, выполняя свою роль в организованной группе, должен был зайти в помещение магазина, с целью пресечения возможного сопротивления и подавления воли продавцов магазина, угрожать применением оружия, направив его в сторону продавцов, а также высказать требование передачи денежных средств.

Б., выполняя свою роль в организованной группе, должен был зайти в помещение магазина, с целью пресечения возможного сопротивления и подавления воли продавцов магазина, угрожать применением предмета, используемого в качестве оружия, направив его в сторону продавцов, а также следить за входом в магазин с целью предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, которые своими действиями могли бы воспрепятствовать совершению преступления.

После чего, забрав денежные средства, ФИО1 и Б. должны были покинуть помещение магазина «...» и скрыться совместно с Л. с места совершения преступления на автомобиле под управлением Л.

Кроме того, Л., являясь руководителем преступной группы, для совершения разбойного нападения на магазин «...» в целях хищения чужого имущества, воспользовавшись тесными доверительными, устойчивыми взаимоотношениями, основанными на общих интересах, связанных с жаждой легкой наживы, для транспортировки ФИО1 и Б. к месту совершения преступления и обратно, ** в дневное время, точное время не установлено, находясь совместно с ФИО1, Б. и знакомым Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Г.), в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, припаркованном возле ..., в присутствии последних, предложила Г. принять участие в совершении преступления, определив ему роль водителя в момент совершения планируемого ею преступления. 

Г., не являющийся членом организованной группы, движимый корыстными побуждениями, стремясь к легкой наживе, согласился на предложение Л., тем самым вступил с Л., ФИО1 и Б. в предварительный преступный сговор на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия.

В соответствии с отведенной Л. ролью, Г. должен был на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, довезти исполнителей преступления ФИО1 и Б. к месту совершения преступления; расположить автомобиль в удобном месте, позволяющим быстро покинуть место совершения преступления, и ожидать окончания нападения; немедленно вывезти всех участников с похищенным имуществом с места преступления. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на совершение разбоя, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, Л., ФИО1 и Б. в составе организованной группы, а Г., не являющийся членом организованной группы, **, около 22 часов 00 минут на автомобиле «...» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Г. направились к магазину «...», расположенному по адресу: ....

В то же время, ** около 22 часа 32 минут Л., действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы, в рамках единого, преступного умысла с ФИО1, Б. и Г., не входящим в состав организованной группы, действующим с последними по предварительному сговору, с целью проведения разведки обстановки внутри помещения магазина для беспрепятственного проникновения туда исполнителей нападения – ФИО1 и Б., подъехала на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион к магазину «...». Зайдя в 22 часа 32 минуты в указанный магазин, Л., выполняя свою роль в совершении преступления, осмотрела обстановку в магазине с целью убедиться в отсутствии в нем посетителей и лиц, способных воспрепятствовать совершению преступления. Далее, продолжая выполнять свою роль в организованной группе, Л. ** в 22 часа 37 минут вышла из магазина «...», села в припаркованный возле магазина автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, и, отъехав на небольшое расстояние, к парковочной стоянке возле .... На парковочной стоянке напротив магазина «...» Л., продолжая осуществлять совместный преступный умысел с ФИО1, Б. и Г., направленный на совершение разбойного нападения, выполняя свою роль в организованной группе, осталась в своем автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой в целях предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции.

В это же время, ** около 22 часов 30 минут, ФИО1 и Б., действуя в составе организованной группы с Л., на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Г., не входящим в состав организованной группы, действующим группой лиц по предварительному сговору с последними, приехали в ..., где остановились возле неохраняемых гаражей, расположенных за домом А, то есть в непосредственной близости от магазина «...» и стали ожидать указаний руководителя организованной группы Л. о дальнейших действиях. 

Затем, ** около 22 часов 54 минут, получив от Л. сигнал к нападению посредством звонка по мобильному телефону, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, действуя согласованно, в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение разбоя, в соответствии с заранее разработанным планом, в составе организованной группы, с целью маскировки своей личности, надев на головы заранее приготовленные шапки с прорезями для глаз, а на руки – перчатки, ФИО1, вооружившись огнестрельным оружием – обрезом ружья 16 калибра, с заводским номером №, а Б. – палкой, умышленно, незаконно, через незапертую дверь, в 22 часа 57 минут зашли в помещение магазина «...», расположенное по адресу: ....

Одновременно с этим Г., выполняя свою роль при совершении разбойного нападения на магазин «...», действуя группой лиц по предварительному сговору с Л., ФИО1 и Б., ** в 22 часа 57 минут отъехал в безопасное место, к дому № по ..., и стал ожидать ФИО1 и Б., чтобы совместно с последними быстро покинуть место совершения преступления и скрыться с похищенным имуществом.

Находясь в помещении магазина «...», ФИО1 и Б. умышленно, незаконно, действуя в составе организованной группы с Л., напали на Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и, выполняя свою роль в совершении разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, с целью устрашения и подавления воли потерпевших к оказанию сопротивления, ФИО1 выстрелил из обреза ружья в потолок, направил на потерпевших принесенный с собой обрез ружья, применяя его в качестве оружия, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, путем выстрела в потолок и демонстрации указанного оружия. 

Одновременно с этим Б., выполняя свою роль в совершении разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, вошел в магазин «...» совместно с ФИО1, где, демонстрируя принесенную с собой палку, применяя ее как предмет, используемый в качестве оружия, выразил путем демонстрации палки угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья потерпевших, воздействовал на их волю с целью подавления сопротивления с их стороны, остановился возле входа в магазин с целью блокировать выход магазина.

Потерпевший №3, Потерпевший №2 и Потерпевший №1, опасаясь за свою жизнь и здоровье в результате применения в отношении них оружия, реально восприняли угрозу применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья, и, опасаясь ее осуществления, подчинились незаконным требованиям ФИО1 и Б. и не стали оказывать сопротивления. После чего, Потерпевший №3, подчиняясь незаконным требованиям ФИО1 и Б., открыла расчетно-кассовый аппарат с находящимися в нем денежными средствами, принадлежащими ООО «...», которые начал доставать из расчетно-кассового аппарата ФИО1 В этот момент, ** в 22 часа 58 минут, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции в помещении магазина «...», расположенном по адресу: ....

Одновременно с задержанием ФИО1 и Б. в помещении магазина «...» сотрудниками полиции были задержаны Л., находящаяся в этот момент в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион на парковочной площадке возле ..., осуществляющая наблюдение за окружающей обстановкой в момент совершения преступления, и Г., находящийся в этот момент в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, стоящей возле ..., ожидающий соучастников преступления.

Таким образом, ФИО1, Б., Л. в составе организованной группы, и Г., не входящий в состав организованной группы, действуя умышленно, незаконно, согласованно, совершили разбой, то есть нападение на Потерпевший №3, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в целях хищения чужого имущества – денежных средств в сумме 18 950 рублей, принадлежащих ООО «...», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия. 

Кроме того, в ** года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в квартире по адресу: ..., получил от Л. для использования при совершении преступлений обрез ружья № изготовленный самодельным способом путем укорочения части стволов и приклада двуствольного охотничьего ружья модели Б, 16 калибра, производства Тульского оружейного завода. У ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия, а именно вышеуказанного обреза охотничьего ружья. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в ** года, точные дата и время не установлены, не имея соответствующего разрешения на приобретение огнестрельного оружия, в нарушение ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии» получил безвозмездно, во временное пользование у Л., то есть незаконно, умышленно, осознавая при этом общественно - опасный, противоправный характер своего деяния, приобрел обрез ружья, изготовленный самодельным способом путем укорочения части стволов и приклада двуствольного охотничьего ружья модели Б, 16 калибра, производства Тульского оружейного завода, пригодный для стрельбы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, ФИО1, не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия, в нарушение ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии», осознавая при этом общественно - опасный, противоправный характер своего деяния, незаконно, умышленно хранил обрез ружья №, изготовленный самодельным способом путем укорочения части стволов и приклада двуствольного охотничьего ружья модели Б, 16 калибра, производства Тульского оружейного завода, пригодный для стрельбы: в период с сентября 2017 года по ноябрь 2017 года, точные дата и время не установлены, в квартире по месту своего временного проживания по адресу: ..., в период с ** года по **, точные дата и время не установлены, в квартире по месту своего временного проживания по адресу: ..., ** в квартире по месту своего нахождения по адресу: .... 

Далее, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное ношение огнестрельного оружия, ФИО1 незаконно, умышленно, не имея соответствующего разрешения на ношение огнестрельного оружия, в нарушение ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ** № 150-ФЗ «Об оружии», в ночь с ** на **, точное время не установлено, и в ночь с ** на **, точное время не установлено, осознавая при этом общественно - опасный, противоправный характер своего деяния, поместил обрез ружья №, изготовленный самодельным способом путем укорочения части стволов и приклада двуствольного охотничьего ружья модели Б, 16 калибра, производства Тульского оружейного завода, пригодный для стрельбы, в специально изготовленную кустарным способом кабуру, прикрепленную при помощи липкой ленты к его ноге, и носил при себе в ... и в ..., при совершении покушений на кражи денежных средств из банкомата, расположенного по адресу: .... Кроме того, **, в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 57 минут, ФИО1 поместил, с целью конспирации, огнестрельное оружие – обрез ружья №, изготовленный самодельным способом путем укорочения части стволов и приклада двуствольного охотничьего ружья модели Б, 16 калибра, производства Тульского оружейного завода, пригодный для стрельбы, в мягкую игрушку, и умышленно, незаконно перенес до магазина «...», расположенного по адресу: ..., где использовал при совершении разбойного нападения в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «...», в ходе которого был задержан сотрудниками полиции. 

Огнестрельное оружие – обрез ружья №, изготовленный самодельным способом путем укорочения части стволов и приклада двуствольного охотничьего ружья модели Б, 16 калибра, производства Тульского оружейного завода, пригодный для стрельбы, который ФИО1, в нарушение ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии», умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения приобрел, хранил и носил, было изъято из незаконного оборота ** - ** в ходе осмотра места происшествия – в помещении магазина «...», расположенном по адресу: ....

Подсудимый ФИО1 с изложенным обвинением согласился полностью, вину признал, пояснив, что преступления совершены им при указанных обстоятельствах. От дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подсудимый отказался, подтвердив показания на досудебной стадии производства, оглашенные и исследованные судом в соответствии со ст. 276 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 заявил и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ, осознает.

Также подсудимый подтвердил, что им было добровольно и при участии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им выполнены полностью: даны показания, в том числе в ходе очных ставок, изобличающие других участников преступлений. 

Суд удостоверился, что: подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением; ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ, заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником; подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке Главы 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласна с особым порядком принятия судебного решения по данному уголовному делу. При этом, государственный обвинитель подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению иных участников преступлений, выполнении им условий соглашения о сотрудничестве, а именно: подсудимый дал показания, в том числе при проверке показаний на месте, изобличающие преступную деятельность других участников, разграничив действия каждого из них в составе группы; при проведении очных ставок с перечисленными лицами настаивал на своих показаниях по существу дела, изобличая их в совершении преступлений; дал показания при рассмотрении дела судом в отношении Л. и др. Таким образом, содействие ФИО1 следствию заключалось не только в сообщении сведений о его собственном участии в преступной деятельности. 

Заключенное с подсудимым досудебное соглашение соответствует требованиям, указанным в ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, определяет конкретные действия, которые ФИО1 обязуется совершить при выполнении им принятых на себя обязательств, в том числе дать показания в суде по уголовному делу в отношении соучастников преступлений. 

Заслушав подсудимого, защитника, поддержавшего ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства и государственного обвинителя, согласившегося с данным ходатайством, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, а также иным болезненным состоянием психики не страдал ранее, не страдает в настоящее время и не страдал в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. У подсудимого нет мнестико-интеллектуальных и эмоционально-волевых расстройств, нарушений критических и прогностических способностей, каких-либо психотических расстройств и по своему психическому состоянию он способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Кроме того, как видно из материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинического психиатрического исследования, в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, он также не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют последовательность и целенаправленность его действий, отсутствие в его поведении признаков расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Следовательно, в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Основные индивидуально-психологические особенности ФИО1: активность личностной позиции, высокий уровень жизнелюбия, позитивная самооценка, уверенность в себе. В ответ на противодействие легко вспыхивает и также легко угасает гневливая реакция. Легкость в принятии решений, недостаточная сдержанность, низкий самоконтроль, ненадежность моральных установок. Преобладает эгоцентричность. Высокая мотивация достижения, однако, ориентированная в большей степени на моторную подвижность и речевую сверхактивность, нежели на конкретные цели. В ситуации стресса проявляет избыточную, но не всегда целенаправленную активность. Признаков повышенной склонности ко лжи, фантазированию не выявлено. ФИО1 может быть лидером среди личностей с более слабыми индивидуально-психологическими особенностями, а среди личностей с более сильными личностными особенностями его лидерские особенности затормаживаются (т.7, л.д.131-136). 

В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по:

– ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **) как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; 

– ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **) как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; 

– ч. 2 ст. 167 УК РФ как умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем взрыва; 

– п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой;

– ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, тяжких и особо тяжкого, объектом которых является собственность и общественная безопасность; личность ФИО1, несудимого, по предыдущим местам работы, учебы характеризующегося положительно, месту жительства – удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд установил: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Принимая во внимание перечисленные смягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания не применяет дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии с санкцией статьи закона в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения наказания условно, с применением ст.73 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимому по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией, то наказание суд назначает ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Разрешая вопрос о наличии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершены ряд умышленных тяжких, средней тяжести и особо тяжкое преступления, объектом которых является собственность и общественная безопасность, имеет место совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. При этом, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, а потому оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Поскольку ФИО1 совершены преступления средней тяжести, тяжкие и особо тяжкое, то суд, руководствуясь ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначает ему окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей подсудимого подлежит зачету в срок отбытого наказания из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

В ходе предварительного расследования потерпевшими Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 заявлены иски о взыскании, в том числе с ФИО1, морального вреда за причиненные в ходе совершения разбойного нападения физические и нравственные страдания в размере 10 000 рублей, в пользу каждой. 

В соответствии со ст. 150, ч. 1 ст. 151 ГК РФ, в случае, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага (в том числе жизнь и здоровье), а также в случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. 

Вместе с тем, поскольку разрешение исков потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 требует надлежащего обоснования заявленного размера исковых требований, что влечет отложение судебного разбирательства, суд считает правильным оставить их без рассмотрения, признав за потерпевшими право обратиться с исковыми заявлениями в порядке гражданского судопроизводства.

Государственный обвинитель в соответствии с правилом ч. 10 ст. 316 УПК РФ отозвала заявление о взыскании процессуальных издержек с подсудимого. 

Судьба вещественных доказательств, за исключением одежды и обуви ФИО1, должна быть разрешена при рассмотрении уголовного дела в отношении иных соучастников преступлений (Л. и др.). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 167, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 1 ст. 222 УК РФ, назначив ему наказание по:

– ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **) в виде 3 лет лишения свободы; 

– ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **) в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы;

– ч. 2 ст. 167 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

– п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

– ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять. Срок наказания исчислять с **. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ** по ** из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №2 оставить без рассмотрения, признав за потерпевшими право обратиться с исковыми заявлениями в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, одежду и обувь Н., хранящиеся на складе ...: куртку темно-синего цвета с капюшоном, кофту темно-синего цвета, трико черного цвета, кроссовки черного цвета – вернуть по принадлежности ФИО1; шапку вязаную темно-синего цвета с прорезями для глаз, перчатки черного цвета – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.М. Лозовский